
 

   
 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 33 

Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 12/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 33 
 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 001, DE 16 DE JANEIRO DE 2025  

O PRÓ-REITOR DE POS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela 

Portaria no 166, de 27 de março de 2024 no uso de suas atribuições e considerando: 

- Edital Nº 12/2024 – PROPOPI/UFDPar;​
- Processo N.º 23855.011022/2024-04, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato nº 01/2024-NIT/UFDPar:  

​
Rodrigo Ramos da Cruz, SIAPE 1843, na condição de fiscal titular;​
Felipe José Fontenele Filho, SIAPE 3041288, na condição de fiscal substituto. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo válida durante a vigência do referido contrato. 

Republicada por incorreção da matéria original publicada no Boletim de Serviço ANO VI - N° 12 de Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025. 

 

​
JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA 

PRÓ-REITOR DE PÓS GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 003, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025 

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela 

Portaria no 166, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão responsável pela Elaboração do Plano de Gestão de Risco 

da Pró-reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, sob presidência do primeiro nomeado: 

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA ​ ​ ​ SIAPE: 1789383; 

EMERSON DIÓGENES DE MEDEIROS ​ ​ SIAPE: 1730053; 

ANA JÉRSIA ARAÚJO​  ​ ​ ​ SIAPE: 1140923; 

DARLENE SILVA DOS SANTOS ​ ​ ​ SIAPE: 1613562; 

GIOVANNY REBOUÇAS PINTO ​ ​ ​ SIAPE: 1551921 

LUCAS ANTÔNIO DUARTE NICOLAU ​ ​                 SIAPE: 1161301 

JOANA D’ARC MENDES VIEIRA ​ ​ ​ SIAPE: 3403109. 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 12/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 33 
ANDRÉ IAGO CONRADO LUCIANO ​ ​ ​ SIAPE: 3392613 

RODRIGO RAMOS DA CRUZ ​ ​                 SIAPE: 1418437 

CARLOS EDUARDO DO CARMO COSTA SILVA ​                 SIAPE: 1280745 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA 

PRÓ-REITOR DE PÓS GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

PORTARIA Nº 004, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025 

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela 

Portaria no 166, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão responsável pela Elaboração do Plano de 

Desenvolvimento da Unidade da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, sob presidência do primeiro nomeado: 

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA                         SIAPE: 1789383; 

EMERSON DIÓGENES DE MEDEIROS                    SIAPE: 1730053; 

ANA JÉRSIA ARAÚJO                                             ​ SIAPE: 1140923; 

DARLENE SILVA DOS SANTOS                               ​ SIAPE: 1613562; 

GIOVANNY REBOUÇAS PINTO                              ​ SIAPE: 1551921 

LUCAS ANTÔNIO DUARTE NICOLAU                    ​ SIAPE: 1161301 

JOANA D’ARC MENDES VIEIRA                             ​ SIAPE: 3403109. 

ANDRÉ IAGO CONRADO LUCIANO                       ​ SIAPE: 3392613 

RODRIGO RAMOS DA CRUZ                                 ​ SIAPE: 1418437 

CARLOS EDUARDO DO CARMO COSTA SILVA        SIAPE: 1280745 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA 

PRÓ-REITOR DE PÓS GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 005, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025 

O PRÓ-REITOR DE POS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 12/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 33 
Portaria no 166, de 27 de março de 2024 no uso de suas atribuições e considerando: 

- Edital Nº 12/2024 – PROPOPI/UFDPar; 

- Processo N.º 23855.000565/2025-70, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato nº 01/2025-NIT/UFDPar: 

Rodrigo Ramos da Cruz, SIAPE 1843, na condição de fiscal titular;​
Felipe José Fontenele Filho, SIAPE 3041288, na condição de fiscal substituto. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo válida durante a vigência do referido contrato. 

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA 

PRÓ-REITOR DE PÓS GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 03, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025   

O Pró-reitor de Extensão e Cultura, nomeado pela Portaria UFDPar nº 167, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, 

resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo a compor a Comissão de Elaboração do Plano de Gestão de risco PREX- 2025-2026. 

FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA SIAPE Nº 1140658 

FLÁVIO FURTADO DE FARIAS SIAPE Nº 1475066 

SAMARA SOUSA VASCONCELOS GOUVEIA SIAPE Nº 1952160 

LUCIANA ROCHA FAUSTINO Nº 1177969 

ELIAS BORGES DO NASCIMENTO JUNIOR Nº 1059566 

CELINA MARIA DE SOUSA OLIVINDO Nº 1777186 

CAROLINA SILVA RIBEIRO Nº 1234648 

GUSTAVO ARAÚJO MORAES Nº 3396646 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com validade até 31 de março de 2025 e revoga os termos da portaria 01, 

de 07 de fevereiro de 2025. 

FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 12/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 33 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 09, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025   

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO, DA   UNIVERSIDADE   FEDERAL   DO   DELTA   DO PARNAÍBA - UFDPar, designada 

pela Portaria nº 54 de 27 de janeiro de 2025, considerando o disposto na Lei N° 14.133/2021 e nos autos do processo 

23855.000694/2025-79. 

RESOLVE:   

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 01/2025, firmado 

entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa SAARA OBRAS E SERVICOS LTDA:  

GESTOR:   

I - Titular: Maria Caroline Macêdo Costa – SIAPE nº 3406086, Cargo/Função: Técnico em Contabilidade, Setor: Prefeitura Universitária - 

PREUNI; 

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.  

FISCAIS DO CONTRATO:  

I – Titular:  Mário Fernandes Lima – SIAPE nº 1649110, Cargo/Função: Chefe de Divisão de Transportes, Setor: Divisão de Transportes - 

PREUNI; 

I – Substituto: Ismar Costa Lima Júnior – SIAPE nº 3393519, Cargo/Função:  Assistente em Administração, Setor: Coordenadoria de 

Infraestrutura/PREUNI - PREUNI.  

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022.   

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. 

RAPHAELA DA MOTA SILVA 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO 

 


